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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Alena Vaidlová

Školitel: Pharm.Dr. Martina Čečková, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití protilátek a imunokonjugátů ve farmakoterapii nádorů.

Tato rešeršní práce přehledně zpracovává možnosti léčby nádorů s využitím protilátek,

jejich konjugátů a protilátkových fragmentů. Terapie pomocí protilátek využívá jejich

přirozené vazby na nádorovou nebo jinak změněnou buňku. K této vazbě dochází

pomocí biomarkerů na povrchu cílových buněk, které protilátka rozpoznává. Po

navázání na cílovou buňku se spouští různé mechanismy likvidace poškozené buňky.

Pomocí genového inženýrství byly vytvořeny různé typy protilátek a jejich konjugátů,

které se liší svými vlastnostmi a hlavně afinitou k různým strukturám, které

rozpoznávají. Mezi nekonjugované protilátky patří chimérické, humanizované, čistě

lidské nebo čistě myší protilátky. Ke konjugovaným protilátkám se řadí

imunokonjugáty, konjugáty s cytostatiky, s enzymy nebo s rostlinnými nebo

živočišnými toxiny. Novým fenoménem ve vývoji protilátek je tvorba protilátkových

fragmentů. Tyto částice jsou tvořeny pomocí genového inženýrství z částí protilátek a

jejich využití do budoucna má velkou perspektivu. Práce shrnuje nejnovější poznatky

využití monoklonálních protilátek a imunokonjugátů v protinádorové terapii.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of pharmacology and toxicology

Candidate: Alena Vaidlová

Supervisor: Pharm.Dr. Martina Čečková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Usage of antibodies and immunoconjugates in the

pharmacotherapy of cancer.

This diploma thesis display posibility of tumor treatment by antibodies, their conjugates

and antibody fragments. Antibody therapy uses natural antibody binding of tumor cell

or other abnormal cell. Antibodies bind only cells with cellular biomarkers which are

present on target cells. Binding initiate disposal process of damaged cell. Genetic

engineering helps to create different antibodies and their conjugates with different

qualities, especially various affinity to specific structures they recognise. Unconjugated

antibodies are chimerical, humanized, pure human or pure murine. Conjugated

antibodies are represented by imunoconjugates, conjugates with cytostatics, with

enzymes, with phytogenic or animal toxines. Developement of antibodies has totally

new phenomenon – creating of antibody fragments. These elements are products of

genetic engineering and their utilization has a great future. This work summarizes the

latest knowledge about using monoclonal antibodies and immuoconjugates in

theanticancer therapy.
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1 SEZNAM ZKRATEK

FDA Food and Drug Administration

MoAb Monoklonální protilátka

VH Lehký řetězec

VL Těžký řetězec

IgG Imunoglobulin G

HAMA Human anti-mouse antibody

ADCC Antibody dependent cellular cytotoxicity

CDC Complement dependent cytotoxicity

CD antigeny Cluster of differentiation

EGFR Receptor pro epidermální růstový faktor

TRAIL
Tumor necrosis factor-Related Apoptosis

Including Ligand

HCL Vlasatobuněčná leukemie

EMEA European Medicines Agency

TGF-α Transformující růstový faktor α

EGF Epidermální růstový faktor

CLL Chronická lymfatická leukemie

AML Akutní myeloidní leukemie

NHL Nehodgkinské lymfomy

VEGFR
Receptor pro cévní endoteliální růstový

faktor

VEGF-A Cévní endoteliální růstový faktor A

HER2
Receptor pro lidský epidermální růstový

faktor

ERBB2/HER2/NEU
Receptor z rodiny pro epidermální růstový

faktor

NSCLC Nemalobuněčný karciom plic

EGFR/ERBB1/HER1
receptor z rodiny pro epidermální růstový

faktor

DLBCL Difúzní velkobuněčný lymfom

CEA Carcinoembrynic antigen

MTC Medulární karcinom

CTCL Lymfom kožních T-buněk
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KRAS Kirsten rat sarcoma

Ep-CAM Epithelial cell adhesion molecule

TNT Tumor necrosis treatment

PSMA Prostate-specific membrane antigen

MMAE Monometylauristatin E

ADEPT Antibody directed enzyme therapy

DNA deoxyribonukleová kyselina

PE Pseudomonas exotoxin

DT Diphteria toxin

OBV3 Myší monoklonální protilátka

rRA rekombinantní ricinový řetězec A

bR Blokovaný ricin

dgA Deglykosilovaný ricinový řetězec A

PAP Pokeewed antiviral protein

MAb Nemonoklonální protilátka

IL interleukin

GM-CSF
Granulocyty-makrofágy tlustého střeva

stimulující faktor

Tf transferin

HD Hodgkinova nemoc

CIS Carcinom in situ

CSF
Metastazující nádor poškozující mozkomíšní

mok

SCLC Malobuněčný karcinom plic

ALL Akutní lymfoblastická leukemie

ATL Leukemie dospělých T-buněk

BLT Bispecifický ligandem řízený toxin
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vytvořit přehled protilátek a imunokonjugátů, které jsou

v současné době používané v protinádorové terapii, popsat mechanismy účinku

jednotlivých typů protilátek a aktuálního využití jednotlivých zástupců této skupiny

moderních léčiv ve farmakoterapii. Do práce byly zahrnuty jak přípravky používané

v klinické praxi, tak látky, které procházejí klinickým testováním.

3 METODIKA

Publikace, které sloužily jako zdroj informací pro tuto diplomovou práci, byly

získány především vyhledáváním pomocí databáze PubMed a z některých dalších

informačních zdrojů (internetové stránky Evropské agentury pro léčiva – EMEA,

světové zdravotnické organizace – WHO a správy potravin a léčiv FDA).
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4 ÚVOD

Monoklonální protilátky (MoAb) dnes patří v moderní medicíně neodmyslitelně

k terapii nádorů. Studium využití monoklonálních protilátek otevírá nové možnosti

v léčbě nádorů a současně ukazuje cestu, která je pro pacienta šetrnější a bezpečnější.

Od objevu protilátek koncem 19. století do prvních úspěchů s využitím

monoklonálních protilátek uplynulo více než sto let. První monoklonální protilátky

schválila FDA (Food and Drug Administration) v terapii B-lymfomů v roce 1997 a od

té doby byly do praxe zavedeny desítky MoAb, které rozšířily možnosti složité léčby

rakoviny. Přestože, MoAb dosud nemohou zcela nahradit protinádorovou chemoterapii,

využívají se hojně a výborně doplňují širokou škálu protinádorových léčiv (Klener

2008).

5 PROTILÁTKY

Protilátky jsou l

specificky zaměřené proti urč

zárodku nebo toxinu, který její tvorbu vyvolal. Podílí se na jeho zneškodň

některých případech může poskytovat naprostou ochranu př ů

Obr. 1. Struktura molekuly imuno
štěpná místa a generované fragmenty

Protilátky nebo jinak i

jejich základní struktura je tvoř č ř

do dvou zrcadlově identických párů ě ř ě ů

N-terminální úsek je tvoř č ř

těžkých (VH) a 2 lehkých ř ě

hypervariabilních oddílů č

determining regions – CDRs). Jednotka tvoř

zodpovědná za vazbu antigenu. C

variabilní. Lehký řetězec nese dva izozypy
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Protilátky jsou látky bílkovinné povahy tvořené imunitní

proti určitému cizorodému materiálu (antigenu) choroboplodnému

toxinu, který její tvorbu vyvolal. Podílí se na jeho zneškodň

ě ř ůže poskytovat naprostou ochranu před jeho pů

Struktura molekuly imunoglobinu. Znázorněna jsou i proteolyticky senzitivní
generované fragmenty. Převzato z (Hajdúch a kol. 2010

Protilátky nebo jinak imunoglobuliny jsou znázorňované tvarem písmene Y a

jejich základní struktura je tvořena čtyřmi polypeptidickými částmi. T

ě identických párů lehkých a těžkých řetězců (Obr. 1)

terminální úsek je tvořen čtyřmi variabilními úseky (V-

lehkých řetězcích (VL). Každá V-doména se skládá ze tř

hypervariabilních oddílů, které určují antigenní specifitu protilátek (komplementarity

CDRs). Jednotka tvořená VL-VH se nazývá Fv protilátky a je

ědná za vazbu antigenu. C-konec lehkých i těžkých řetězců je sekvenč ě ě

ř ězec nese dva izozypy κ a λ, jejichž zastoupení v

imunitním systémem a

) choroboplodnému


[…]


REGISTROVANÉ

MONOKLONÁLNÍ

PROTILÁTKY

OBCHODNÍ

NÁZEV v ČR
INDIKACE

RITUXIMAB MABTHERA
Léčba nehodgkinského lymfomu, chronická

lymfocytární leukémie

TRASTUZUMAB HERCEPTIN

Časný i metastatický karcinomu prsu,

metastatický karcinomu žaludku

ALEMTUZUMAB MABCAMPATH léčba chronické lymfocytární leukémie

GEMTUZUMAB / Léčba akutní myeloidní leukémie

CETUXIMAB ERBITUX

Metastazující kolorektální karcinom,

spinocelulární karcinomy hlavy a krku

BEVACIZUMAB AVASTIN

metastazující rakoviny tlustého střeva nebo

konečníku v kombinaci s chemoterapií,

metastazující rakoviny prsu v kombinaci s

paklitaxelem nebo docetaxelem, léčba

neresektabilního, pokročilého, metastazujícího

nebo rekurentního nemalobuněčného

karcinomu plic

PANITUMUMAB VECTIBIX Léčba kolorektálního karcinomu

OFATUMUMAB ARZERRA léčba chronické lymfocytární leukémie

EDRECOLOMAB /

KATUMAXOMAB REMOVAB
léčba maligního ascitu, který je způsoben

karcinomem.
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9 MONOKLONÁLNÍ PROTILÁTKY NOVÉ GENERACE

Díky novým možnostem genového inženýrství dnes můžeme kromě klasické

hybridomové techniky rekombinačně připravit i protilátkové fragmenty tzv. diabodies.

Diabodies mohou být bivalentní monospecifické (homodimer dvou scFv fragmentů se

stejnou antigenní specifitou) nebo bivalentní bispecifické (heterodimer dvou scFv

fragmentů s odlišnou antigenní specifitou). Obrovskou výhodou diabodies je jejich malá

molekulová hmotnost v porovnání s klasickou protilátkou, nevýhodou je především

absence Fc fragmentu. Rekombinantním spojením více scFv mohou vznikat i

multivalentní či multispecifické protilátky, nazývané triabodies ,tetrabodies atp.

Imunocytokiny představují další možnou alternativu spojení dvou odlišných

funkcí do jedné molekuly. Imunocytokiny jsou fúzní proteiny cytosinů a

monoklonálních protilátek, u nichž se předpokládá kombinace terapeutického účinku

protilátky s lokální imunostimulací v místě nádoru.

Peptibodies je označení pro rekombinantně připravené fúzní proteiny Fc

fragmentů IgG s polypeptidy vykazujícími vazebnou afinitu vůči specifickým

molekulám (ligandům, receptorům apod.).

Intrabodies (neutralizační intracelulární protilátky) odrážejí nové možnosti

genové terapie. Vnesení genu pro MoAb do nádorových buněk s následnou expresí

monoklonální protilátky uvnitř buňky, s předpokládaným inhibičním účinkem MoAb

vůči konkrétním intracytoplazmatickým proteinům, zásadním způsobem rozšiřuje

operační pole monoklonálních protilátek. Vhodnou formu intrabodies představují

vzhledem ke své malé velikosti především diabodies (scDb) nebo ještě lépe

monovalentní scFv.

Chimérické imunoreceptory jsou další perspektivní alternativou terapeutického

využití monoklonálních protilátek. MoAb specifické pro určitý cytosin/růstový faktor se

mohou svým modifikovaným Fc fragmentem vázat na povrch nádorových buněk a

fungovat zde jako tzv. decoy receptory neboli falešné (chimérické) imunoreceptory, což

vede k depleci klíčových stimulačních molekul z nádorového prostředí

(Klener a Klener jr.2010).
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10 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo představit využití protilátek v nádorové terapii.

Protilátky jsou zde rozděleny do hlavních kapitol nekonjugované protilátky a

konjugované protilátky. Tyto kapitoly se dále dělí. Nekonjugované protilátky jsou

rozděleny podle původu na chimérické, humanizované, čistě lidské a bispecifické. Mezi

cílové struktury chimérických MoAb patří hlavně CD antigeny a receptory z rodiny

EGFR. Zástupci z této skupiny jsou Rituximab, Cetuximab, Galiximab a jejich využití

je zejména v léčbě NHL, nebo kolorektálního karcinomu.

.Humanizované MoAb mají jako hlavní cíle opět struktury CD a receptory

z rodiny EGFR. Jejich zástupci Bevacizumab, Trastuzumab, Nimotuzumab Lintuzumab

nebo Epratuzumab se používají hlavně k léčbě NHL, AML, karcinomu prsu, tlustého

střeva. Lidské a myší MoAb mají stejné cílové struktury jako předchozí

skupiny.Hlavími indikacemi jejich zástupců Oftatumumab, Tositumomab jsou NHL.

Konjugované protilátky jsou rozděleny na radiokonjugáty, konjugáty

s cytostatiky, konjugáty s enzymy, konjugáty s toxiny. Mimo toxinových konjugátů

využívají všechny skupiny do konjugovaného spojení dříve uvedené nekonjugované

protilátky. Dochází tak k zesílení protinádorového účinku. Protilátka zde slouží jako

nosič účinné látky do požadovaného cíle. U toxinových konjugátů se k přenosu do cíle

mimo protilátek často využívá i protilátkových fragmentů. Jejich hlavními indikacemi

jsou NHL, ALL, AML, CLL, karcinom prsu nebo ledvin.

Díky novým možnostem, které nám poskytují jak moderní technologie, tak

genové inženýrství se může vyvíjet i výzkum protilátek poměrně rychlý tempem. Vývoj

nových protilátek, protilátkových částic a konjugátů nepřináší jen úspěšnější léčbu

pacientů s rakovinou, ale také zmenšení nepříjemných nežádoucích účinků, které

s sebou běžná chemoterapie přináší.
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