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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Předkládaná rešeršní diplomová práce se zabývá problematikou léčiv ze skupiny protilátek a imunokonjugátů

a jejich aplikaci v terapii nádorů. Práce přehledným způsobem shrnuje aktuální poznatky ohledně těch léčiv,

která jsou v současné době registrována anebo u nich pobíhají předregistrační klinické studie pro jejich

využití v protinádorové terapii.

Diplomantka zpracovala tuto práci zcela samostatně, dokázala si sama vyhledat odpovídající odborné zdroje,

snadno se zorientovala i v zahraniční odborné literatuře. O téma práce studentka projevila aktivní zájem, ve

fázi zpracovávání zadaného tématu pak prokázala svou spolehlivost i schopnost spolupráce.

Práce je dle mého názoru zpracována přehledně a poskytuje základní informace k terapii pomocí protilátek

jejich konjugátů a protilátkových fragmentů, což je oblast, která se velmi rychlým tempem vyvíjí. Přesto jsou

v práci uvedené informace velmi aktuální, jistě by bylo zajímavé seřazení jednotlivých protilátek a

imunokonjugátů i podle jejich současných indikací a klinických použití, nicméně toto nebylo obsahem zadání

této práce.

Předkládanou práci pokládám za kvalitní, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 18.9.2010 Podpis vedoucího diplomové práce